-1-

粤职协函〔2024〕38号

关于举办广东省技工院校德育管理人员综合能力提升
高级研修班的通知

各技工院校：

为深入贯彻习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精

神，落实立德树人根本任务，落实全省高质量发展大会精神，进

一步提升广东省技工院校德育管理人员的综合素质和业务能力，

加强德育工作的针对性和实效性，提高德育管理水平，促进技工

教育的创新发展，省职协决定举办“广东省技工院校德育管理人

员综合能力提升高级研修班”。现将有关事项通知如下：

一、培训目标

通过系统的理论学习和实践交流，促进技工院校德育管理人

员全面了解和掌握德育工作的新理念、新方法，提升德育工作的

科学性和规范性，增强实际操作能力和问题解决能力，加强德育

管理人员之间的沟通与协作，打造一支政治坚定、业务精湛、作

风优良的技工院校德育管理队伍，为技工院校培养更多德才兼备

-2-

的高素质技能人才提供有力支持。

二、培训对象

技工院校党委书记、院（校）长、分管学生工作校领导、学

生管理工作主要负责人、系主任、班主任、骨干教师以及省职协

班主任专业委员会委员等。

三、培训内容

（一）“大思政课”下的德育工作与育人模式改革

（二）“三全育人”下的学生管理工作创新

（三）学校突发事件和校园欺凌事件的预防与应对

（四）职业教育的热点难点剖析与对策

（五）班主任大赛对提升技工院校班主任业务能力的价值意蕴

（六）现场教学：南京市德育特色职校交流研讨

（七）现场教学：爱国主义教育基地“南京大屠杀纪念馆”

或“中山陵”观摩学习

（八）现场教学：爱国主义教育基地“雨花台”观摩学习

四、培训安排

（一）培训时间：2024年 7月 21日-26日，共 6天。

（二）培训地点：东南大学（地址：江苏省南京市玄武区进

香河路 38号）。

（三）报到及住宿地点：江苏省南京市进香河路 38号，东

南大学榴园宾馆（东南大学学术交流中心）

-3-

五、培训证书

（一）培训结束，每人撰写一份 1000字以内的学习总结。

（二）完成全部课程结束后由东南大学统一颁发结业证书。

六、培训费用

培训费：6200元/人（含培训费、食宿费、资料费、证书费、

当地外出学习交通费等），如住单间需补房差 1000元/人。培训

期间食宿统一安排，往返交通费用自理。费用请于 6月 28日前

汇至以下账户： 以便组织安排培训和开具电子增值税普票。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账号：44050142030409001398（汇款请注明“德育管理人员

高级研修班”）

七、其他事项

（一）报名方式：请填写报名回执（附件 2）于 6 月 28 日

前统一发至指定省职协培训部邮箱：gdszxpxb@163.com，报名

成功后，培训班工作人员组建工作群，通知培训相关事项。

（二）联系方式：

林冬花 020-83546289、13418098369

陆达城 020-83565124、13430361872

附件：1. 日程安排

-4-

2. 广东省技工院校德育管理人员综合能力提升高级研修班

报名回执表

3. 东南大学简介

广东省职业培训和技工教育协会

2024年 5月 31日

-5-

附件 1

日程安排

日期 午别 时间
培训

形式
培训内容

7月 21日
上午 报到入住

下午 分组讨论交流

7月 22日

上午

8:30-9:00 合影与开班典礼

9:00-12:00 讲座

“大思政课”下的德育工作与育人模式改革

主讲人：胡卫芳 南京市职成教研室德育

教研员、教授

下午 14:00-17:00 讲座

班主任大赛对提升技工院校班主任业务

能力的价值意蕴

主讲人：郑海风 江苏盐城技师学院德育

副校长

7月 23日
上午 8:30-11:30 讲座

学校突发事件和校园欺凌事件的预防与

应对

主讲人：拟邀请南京监狱管理干部

下午 14:00-17:00 现场

教学

爱国主义教育基地“南京大屠杀纪念馆”或
“中山陵”

7月 24日
上午 8:30-11:30 讲座

“三全育人”下的学生管理工作创新

主讲人：李国珑 江苏省职业技术教育学

会德育委员会原秘书长、江苏省中职班主

任能力比赛专家组副组长

下午 14:00-17:00 现场

教学
南京市德育特色职校交流研讨

7月 25日
上午 8:30-11:30 讲座

职业教育的热点难点剖析与对策

主讲人：刘荣才 东南大学职教所副所长、

教授，国家职教师资培训东大基地主任

下午 14:00-17:00 现场

教学
爱国主义教育基地“雨花台”

7月 26日
上午 8:30-11:30 培训小结暨结业仪式

下午 返程

备注：1.教学时间和教学活动均按指定时间，教学地点。

2.早餐 7:30—8:30，午餐 11:30—13:00，晚餐 17:30—19:00。
3.具体课程根据实际情况可能略有调整。

-6-

附件 2

广东省技工院校德育管理人员综合能力提升
高级研修班报名回执表

单位（盖章）：

单位名称

（发票抬头）

联 系 人

联系电话

E-mail或QQ

参加培训人员

姓名 性别 职务 手机 备注

备注：1.此表可复制、添加。2.请将此表于 2024年 6月 28日前发邮件至省职协培训部

邮箱：gdszxpxb@163.com。3.联系人：林冬花 13418098369（微信同号）。

-7-

附件 3

东南大学简介

东南大学位于江苏省南京市，是中央直管、教育部直属的全

国重点大学，是“985工程”和“211工程”重点建设的“双一流建设”

的大学之一。2017年，东南大学入选世界一流大学建设 A类高

校名单。

一、办学特色

东南大学是一所历史悠久、底蕴深厚的大学。学校创建于

1902 年的三江师范学堂，后历经两江师范学堂、南京高等师范

学校、国立东南大学、国立中央大学等重要发展时期。1952 年

全国高校院系调整，学校文理等科迁出，以原国立中央大学工学

院为主体，先后并入复旦大学、交通大学、浙江大学、金陵大学

等校的有关系科，在国立中央大学本部原址建立了南京工学院。

1988 年 5 月，学校复更名为东南大学。在 120 余年的办学历程

中，东南大学始终心怀天下、心系祖国，为科学进步、民族复兴

而自强不息、追求卓越，逐步形成了“严谨、求实、团结、奋进”

的优良校风和“以科学名世、以人才报国”的办学理念，铸就了“止

于至善”的校训精神。

二、学科实力

东南大学是一所以工科为主要特色的综合性、研究型大学，

涵盖哲学、经济学、法学、教育学、文学、理学、工学、医学、

-8-

管理学、艺术学、历史学等多个学科。学校 12个学科入选国家“双

一流”建设学科名单，位列全国第八位；13个学科进入 ESI世界

前百分之一，其中工程学位居全球第 16位，稳居 ESI 世界前万

分之一行列，计算机科学、材料科学和化学均位居 ESI世界前千

分之一行列。

三、硬件设施

学校牵头建设 2个全国重点实验室，依托共建 1个全国重点

实验室，1 个国家重点实验室，1 个国家技术创新中心，1 个国

家工程研究中心，3个国家地方联合工程研究中心，1个国家工

程技术研究中心，1个教育部国际合作联合实验室，1个国家专

业实验室，11个教育部重点实验室，7个教育部工程研究中心。

33个博士后科研流动站，3个国家级文科平台、2个江苏省重点

高端智库。

四、师资力量

东南大学拥有一支高水平的师资队伍，教育教学声誉卓著。

东南大学是我国科学技术研究与辐射的重要基地，近年来，学校

参与了“探月计划”、“三峡工程”、“500米口径射电望远镜”、北

京副中心、港珠澳大桥、高铁技术、南极科考、无线充电等国家

重大工程。

五、睦邻友好

东南大学是我国国际交流与合作最为活跃的高校之一。截至

2022 年末，学校已初步建成世界一流（高水平）大学国际合作

-9-

网络，共与来自 18个国家或地区的 47所世界一流大学和高水平

研究机构建立了紧密的合作关系，包括美国麻省理工学院、加州

大学伯克利分校、马里兰大学，加拿大不列颠哥伦比亚大学、多

伦多大学，英国剑桥大学、帝国理工大学、利兹大学、伯明翰大

学，瑞士苏黎世高工，瑞典皇家理工学院，德国慕尼黑工业大学，

法国巴黎高科，爱尔兰都柏林圣三一学院，澳大利亚蒙纳士大学，

日本大阪大学等。2017年，东南大学发起成立了“中英大学工程

教育与研究联盟”，是中国与英国合作建立的第一个以工程教育

与研究为特色的大学联盟，贝尔法斯特女王大学、伯明翰大学、

剑桥大学、卡迪夫大学、利兹大学、利物浦大学、伦敦大学学院、

诺丁汉大学和华威大学等 9所英国著名高校加入联盟。2021年，

东南大学与英国伯明翰大学联合发起成立“碳中和世界大学联

盟”，成为全球首个聚焦碳中和领域技术发展和人才培养的世界

大学联盟。学校还与澳大利亚蒙纳士大学合作建立了东南大学—

蒙纳士大学苏州联合研究生院，是教育部批准的第一个中外联合

研究生院；与法国雷恩一大合作建立了东南大学—雷恩一大研究

生学院。东南大学正以“全球高端、实质合作、引领发展”为方向，

加快形成全方位、有重点、多层次、宽领域、高水平的国际交流

合作格局。

	技工院校党委书记、院（校）长、分管学生工作校领导、学生管理工作主要负责人、系主任、班主任、骨干教师以
	三、培训内容
	四、培训安排
	五、培训证书